
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Determinazione n. 03 / 2024 

Servizi tecnici di ingegneria e architettura da svolgersi all’interno del progetto denominato 

“Riqualificazione funzionale e paesaggistica della fascia transfrontaliera di “GO!2025 District” 

parte sud (ex Lotto 2) in previsione dell’evento Nova Gorica e Gorizia – Capitale della Cultura 

Europea 2025”.  

CUP: B91B22004340006 CIG: A01CFF3DB  

Affidamento diretto, di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

Determina di aggiudicazione e impegno della spesa. 

 

LA DIRETTRICE 

       

Premesso che:      

- GECT GO è stazione appaltante dell’opera di “Riqualificazione funzionale e paesaggistica della 

fascia transfrontaliera di “GO!2025 District” parte sud (ex Lotto 2) in previsione dell’evento Nova 

Gorica e Gorizia – Capitale della Cultura Europea 2025, CUP B91B22004340006;   

PREMESSO INOLTRE CHE: 

- la Determina 85/2023 dd. 02/11/2023 con la quale si prendeva atto della necessità di procedere 

all’affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativi all’opera denominata 

“Riqualificazione funzionale e paesaggistica della fascia transfrontaliera di “GO!2025 District” 

parte sud (ex Lotto 2) in previsione dell’evento Nova Gorica e Gorizia – Capitale Europea della 

Cultura 2025” CIG: A01CFF3DBD CUP: B89J21033600006 tramite la formulazione di una 

richiesta di offerta, sia di tipo economico, che di tipo tecnico, per un lotto unico, dove, tra le 

offerte pervenute, la stazione appaltante sceglierà la migliore proposta pervenuta, per un 

importo complessivo massimo presunto di 73.481,94 €, IVA e oneri esclusi; 

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è scaduto alle 12.00 del giorno 

17/11/2023;  

- È stato fissato un nuovo termine per la presentazione delle offerte alle ore 14.00 del giorno 

23/11/2023, a causa della mancanza di un documento a base di gara sulla piattaforma; 

Il giorno 23 novembre 2023 alle ore 14.20, la RUP ha scaricato la documentazione 

amministrativa, tecnica ed economica presentata dagli operatori economici.  

Come descritto in dettaglio nel verbale dd. 24/11/2023, in seguito all’esame della documentazione 

pervenuta, la RUP ritiene che l’offerta dello studio Favi Spangher proponga la migliore offerta, per i 

motivi esposti nel suddetto verbale e propone di affidare il servizio allo studio medesimo.  

Considerato  

la nota dello studio Favi Spangher in cui si evidenziava che nel calcolo del corrispettivo manca la 

prestazione relativa all’elaborazione di “Relazione generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 

strutture e degli impianti, eventuali, Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Reazione sulla 

gestione delle materie” (Qb.II.01) e la mancanza della parcella dedicata alla progettazione degli impianti 

elettrici (IA.03); 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

è stato quindi calcolato nuovo corrispettivo tenendo conto di quanto specificato dallo studio, 

ritenendo corretta la specifica dello stesso, per un importo massimo presunto di 91.122,89 euro; 

in data 04.12.2023, n. prot. GECTGO-EZTSGO/2023/0001025OUT, è stato inoltrato il nuovo 

corrispettivo allo studio Favi Spangher, chiedendo conferma del nuovo corrispettivo e dello sconto offerto 

nel preventivo presentato su piattaforma, pari a 15%; 

in data 12/12/2023, n. prot. GECTGO-EZTSGO/2023/0001035IN, lo studio Favi Spangher ha 

risposto, confermando il nuovo corrispettivo e lo sconto, da cui risulta che l’importo scontato è pari a  

77.454,46 euro; 

PRESO ATTO che, come previsto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, l’operatore 

economico aggiudicatario è stato sottoposto con esito favorevole alla verifica del possesso dei requisiti 

richiesti; 

VISTO il quadro economico pubblicato in fase di richiesta d’offerta e il nuovo quadro economico, 

aggiornato a seguito dell’aggiudicazione, allegati alla presente determinazione; 

RICHIAMATO: 

- la deliberazione dell’Assemblea dd. 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

preventivo annuale 2024 e pluriennale 2024-2026 del GECT GO e relativi allegati e che per la 

spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria; 

- la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 

interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 e succ. mod. dd. 

17/4/2023. 

VISTO: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art. 37 del D.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (di seguito “D.lgs. 

36/2023”); 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1. Di approvare tutti gli atti della procedura di gara e tutto quanto disposto in premessa; 

2. Di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti di cui agli art. 94/97 e 99/100 

del D.lgs. 36/2023, come da certificati acquisiti d’ufficio e conservati agli atti del presente 

procedimento di verifica, attestando altresì l’assenza dei motivi di esclusione di cui ai citati articoli; 

3. Di aggiudicare il servizio di Riqualificazione funzionale e paesaggistica della fascia 

transfrontaliera di “GO!2025 District” parte sud (ex Lotto 2) in previsione dell’evento Nova Gorica 

e Gorizia – Capitale della Cultura Europea 2025”. CUP: B91B22004340006 CIG: A01CFF3DBD, 

allo studio Favi Spangher architetti associati, p. iva 01370470328, con sede legale in via Ireneo 

della Croce, 2/a 34126, Trieste per un importo di aggiudicazione di € 77.454,46 

(settantasettemilaquattrocentocinquantaquattro/46) al netto di oneri e IVA, ovvero complessivi € 

98.274,22 (novantottomiladuecentosettantaquattro/22) compresi oneri al 4% e IVA al 22%; 

4. Di approvare l’aggiornamento del Quadro economico di cui alle premesse e di allegarlo al 

presente provvedimento; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di 98.274,22 €, comprensiva di IVA di legge, come risultante 

dal quadro economico allegato; 

6. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 

di finanza pubblica. 

7. Di dar atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Giulia Bonn, e che la stessa dichiara, 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

8. Di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici, in osservanza al 

dettato di cui all’art. l'art. 90, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

9. Di pubblicare risultati della procedura sul profilo del committente (http://www.euro-go.eu), sul 

sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

10. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Friuli Venezia 

Giulia entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione sul profilo del committente, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

Gorizia, 15/01/2024 

 

La RUP – arch. Giulia Bonn 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

_____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

		2024-01-15T16:26:27+0100
	GIULIA BONN


		2024-01-15T15:32:20+0000
	KOCINA ROMINA




